
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20174.805DIÁRIO OFICIAL   No4

DESPACHO Nº 470/2017

PROCESSO Nº: 2017/27000/000075
INTERESSADA: GLAUCIA COSTA FERREIRA LEÃO

CARGO: Professor da Educação Básica
NÚMERO FUNCIONAL: 682291/6
CPF: 574.408.161-53
ÓRGÃO: Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
LOTAÇÃO: Colégio Estadual Major Juvenal Pereira de Souza
MUNICÍPIO: Fortaleza do Tabocão
REGIONAL: Guaraí

Com base na documentação constante dos autos, em vista 
do que dispõe os arts. 88, inciso IV, §2º, e 98, da Lei nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007, c/c os arts. 2º da Lei nº 1.981, de 18 de novembro de 
2008, e 71-A, da Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, CONCEDO à servidora 

Adoção, com remuneração, pelo prazo de 135 (cento e trinta e cinco) 
dias, no período de 08.02.2017 a 22.06.2017.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 07 
dia(s) do mês de fevereiro de 2017.

GEFERSON OLIVEIRA BARROS FILHO
Secretário de Estado da Administração

DESPACHO Nº 6247/2016

PROCESSO Nº: 2016/30559/007164
INTERESSADO(A): Lucia Alves de Sousa
NÚMERO FUNCIONAL: 627589/1
CPF: 517.043.743-91
CARGO: Nutricionista
ASSUNTO: REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO
ÓRGÃO: Secretaria da Saúde
LOTAÇÃO: Diretoria de Vigilância Ambiental e de Saúde do Trabalho

Com base na manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado, resolvo PRORROGAR o período de concessão do benefício de 
Redução de Jornada de Trabalho, de 08 (oito) horas para 06 (seis) horas 
ininterruptas, inicialmente concedido à(o) servidor(a) Lucia Alves de Sousa, 
por meio do Despacho nº 5.002, de 08 de outubro de 2015, nos termos 
do art. 112, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, para o período de 
14/10/2016 a 13/10/2017.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em Palmas, 
aos 20 dias do mês de outubro de 2016.

Geferson Oliveira Barros Filho
Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 006/GABSEC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, inciso IV, 
da Constituição Estadual.

Art. 1º DESIGNAR, a servidora Priscila Bárbara Castelo Branco 
Melo, matrícula 11184248-2, Assessor Especial II, para responder pela 
função de Assessor de Imprensa, no período de 08/02/2017 a 09/03/2017, 
por motivos de férias de seu titular Marcelo Kleitson Venancio Gomes, 
matrícula 699266-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, a partir da data da sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETARIO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
em Palmas, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2017.

Kênia de Moura Borges
Secretária da Comunicação Social

PORTARIA Nº 007/GABSEC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, consoante ao disposto no art. 42, §1º, incisos I, II e VI da 
Constituição do estado do Tocantins:

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a fruição de 30 (Trinta) dias de férias da 
servidora ELAYNE DE BRITO SOARES MONTEIRO, CPF: 546.971.741-00,  
matrícula nº 661202-1, Assistente Administrativo, no período de 14/02/2017 
a 15/03/2017, referente ao período aquisitivo de 2011/2012 suspensa pela 
Portaria Nº 034/SECOM, de 04 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, a partir desta data.

GABINETE DO SECRETARIO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
em Palmas, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2017.

Kênia de Moura Borges
Secretária da Comunicação Social

SECRETARIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0115-2014

EXCLUSÃO DE CANDIDATO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 42, §1º, incisos I, II e 
IV da Constituição do Estado do Tocantins, TORNA PÚBLICO o presente 
Edital de Exclusão de candidato decorrente da Investigação Criminal 
e Social referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos 
do Quadro da Defesa Social e Segurança Penitenciária do Estado do 
Tocantins, regido pelo Edital nº 004/001-2014, e seguintes, conforme 
segue:

1. O candidato a seguir foi submetido à Investigação Criminal 
e Social, em conformidade com o Item 16 do Edital nº 004/001-2014, 
realizada pela Comissão de Coordenação, Avaliação e Acompanhamento 
do Concurso da Defesa Social, instituída pela Portaria SEDPS/TO Nº 297, 

defesa prévia, que foi apreciada pela Secretária da Cidadania e Justiça, 
que, por sua vez, manteve a contraindicação, determinado a exclusão 
do candidato:

Candidato da Ampla Concorrência

Nome do Candidato Cargo Inscrição

GERMANO BAPTISTA MACEDO FILHO M03 - Técnico em Defesa Social - Masculino 354.462-1

do teor da ATA DE JULGAMENTO Nº 010/2017, o qual determinou sua 
exclusão do certame, em conformidade ao disposto no item 16.1.8 do 
Edital nº 004/001-2014. O processo de Investigação Criminal e Social 

e Justiça para consulta do candidato ou seu Procurador.

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2017.

Gleidy Braga Ribeiro
Secretária de Cidadania e Justiça

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0116-2014

EXCLUSÃO DE CANDIDATO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 42, §1º, incisos I, II e 
IV da Constituição do Estado do Tocantins, TORNA PÚBLICO o presente 
Edital de Exclusão de candidato decorrente da Investigação Criminal 
e Social referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos 
do Quadro da Defesa Social e Segurança Penitenciária do Estado do 
Tocantins, regido pelo Edital nº 004/001-2014, e seguintes, conforme 
segue:


